
COMUNE DI SALERNO
Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale
Consiglieri assegnati al Comune n. 32

Seduta

del giorno 13/06/2024 N. 21 del  Registro

Oggetto: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI RENDICONTO 2023 E DELLA RELAZIONE SULLA 
GESTIONE 2023

L’anno duemilaventiquattro addì tredici del mese di Giugno alle ore 10:00 in Salerno, nella consueta sala delle 
adunanze del Consiglio, si è riunito il Consiglio Comunale, convocato previ avvisi in data 05/06/2024 e, notificati a 
norma di legge.

Sono presenti ed assenti i signori:

P A P A

1 NAPOLI VINCENZO      18 AVELLA GENNARO •  

2 CARAMANNO ANGELO      19 DI POPOLO FILOMENO ANTONIO      

3 FIORE ANTONIO      20 WILLBURGER ANTONIA      

4 COSENTINO VITTORIA      21 ZITAROSA GIUSEPPE      

5 DE MAIO DOMENICO      22 FIGLIOLIA BARBARA      

6 SORRENTINO LUCA      23 SIANO TEA LUIGIA      

7 FRANCESE ALESSANDRA      24 BARONE ELISABETTA •  

8 PETRONE SARA      25 LAMBIASE CATELLO      

9 SANTORO FELICE      26 PECORARO CLAUDIA      

10 CRISCITO PASQUALE      27 PESSOLANO DONATO      

11 CARBONARO ANTONIO      28 NADDEO CORRADO      

12 TELESE SALVATORE      29 SARNO MICHELE •  

13 IANNELLI ARTURO      30 VENTURA DOMENICO      

14 POLVERINO FABIO      31 CELANO ROBERTO      

15 DI CARLO HORACE      32 SANTORO DANTE      

16 D'ANDREA GIUSEPPE      33 CAMMAROTA ANTONIO      

17 MEMOLI GIANLUCA      

Presenti 30 Assenti 3

Presiede il Presidente del Consiglio ANGELO CARAMANNO  

Partecipano alla seduta il Segretario Generale ORNELLA MENNA e gli Assessori: AVOSSA EVA, LOFFREDO 
DARIO, DE ROBERTO PAOLA, GALDI ROCCO, FALCONE GAETANA, FERRARA ALESSANDRO, MEMOLI 
PASQUALINA, NATELLA MASSIMILIANO, TRINGALI CLAUDIO.



Sulla relazione dell’assessore AVOSSA

IL CONSIGLIO

Premesso

• che secondo le previsioni di cui all’art. 151 co. 5 e 6 del D. Lgs. n. 267/2000, i risultati della gestione 
finanziaria, economica e patrimoniale dell’Ente locale sono dimostrati nel Rendiconto, 
comprendente il conto del bilancio, il conto economico e lo stato patrimoniale cui sono allegati una 
relazione illustrativa sulla gestione della Giunta nonché i documenti previsti dall’art. 11 co. 4 del D. 
Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii;

Richiamate 

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 30 gennaio 2024 avente ad oggetto “Ricognizione e 
riaccertamento ordinario dei residui relativo alla reimputazione all'esercizio 2024 – 1^ stralcio”

• la deliberazione n. 152 del 03 maggio 2024 avente ad oggetto “Riaccertamento ordinario dei residui 
al 31/12/2023 in termini di esigibilità, costituzione del fondo pluriennale vincolato in conto capitale 
e conseguenti variazioni di bilancio 2023- 2025 e 2024-2026 – 2^ stralcio”

• la deliberazione di Giunta comunale n. 156 del 09/05/2024 con la quale è stato approvato il 
riaccertamento ordinario dei residui relativo all’esercizio 2023;

• la deliberazione di proposta al Consiglio della Giunta Comunale n. 160 del 10/05/2024 di 
approvazione dello schema di Rendiconto della Gestione 2023 ed i relativi allegati;

Dato atto

• che il Comune di Salerno ha sottoscritto con la Presidenza del Consiglio, su proposta del Ministro 
dell’economia e delle finanze ai sensi dell’art.43 del D.L. n. 50/2022 e dell’art. 1 comma 572 della 
L. n. 234/2021, l’Accordo per il riequilibrio strutturale dell’Ente, che prevede il ripiano del 
disavanzo risultante dal rendiconto 2021, pari ad € 169.967.402,76, sulla base di un 
cronoprogramma fino  al 2044 e di specifiche misure finanziarie, approvate dal Consiglio Comunale 
con delibera del 29 dicembre 2022;

• che, sulla base del citato accordo e dell’allegato cronoprogramma, il Comune si è impegnato a 
ripianare nell’anno 2023 una quota del suddetto disavanzo pari a euro 18.589.969,62

• che il Rendiconto della gestione 2023, anche all’esito del riaccertamento ordinario dei residui al 
31/12/2023, si chiude con un Risultato di amministrazione (lett. A) di € 273.130.933,43 che, al netto 
di:
◦ FCDE: € 199.899.101,48;
◦ FAL: € 207.718.292,23;
◦ FONDO RISCHI CONTENZIOSO: € 5.609.570,00;
◦ ALTRI ACCANTONAMENTI: € 8.828.415,02;
◦ FONDO DEBITI COMMERCIALI (esposto nella voce altri accantonamenti): € 3.259.093,79;
◦ SOMME DESTINATE: € 196.356,53;

determina un Risultato finale (parte disponibile, c.d. lett E) pari ad € - 152.379.895,62
• che il risultato-obiettivo 2023 previsto dall’Accordo sottoscritto era pari ad € - 143.762.045,69

Considerato

• che il risultato finale del rendiconto evidenzia un ripianamento complessivo del disavanzo pari ad € 
9.972.119,69, da imputare, sulla base della composizione dello stesso e nel rispetto delle previsioni 
normative, come a seguire:
◦ quota ripianamento disavanzo da riaccertamento straordinario residui € 328.509,76;
◦ quota ripianamento disavanzo da Fondo anticipazioni di liquidità (D.L. n. 35/2013) € 

6.664.385,69;
◦ quota ripianamento disavanzo da stralcio cartelle € 38.076,24;
◦ quota ripianamento disavanzo da FCDE semplificato € 2.938.604,97;
◦ quota ripianamento disavanzo da gestione esercizio 2021 € 2.543,03.



• che pertanto, rispetto alle previsioni di cui all’Accordo sottoscritto risulta non ripianata nel 2023 una 
quota di disavanzo pari ad € 8.617.849,93, da applicare, alla luce delle previsioni di cui all’art. 188 
del TUEL e del paragrafo 9.2.26 del principio contabile applicato 4/2, al bilancio in corso di gestione

  

Rilevato

che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 dell’11/04/2024, in ragione della determinazione del 
risultato presunto di amministrazione al 31/12/2023, è stata applicata al Bilancio di previsione 2024-2026 
una quota di disavanzo da ripianare pari ad € 33.616.248,96, di cui 25.196.984,16 quale quota di 
ripianamento prevista per l’anno 2024 dall’Accordo sottoscritto ed € 8.419.264,80 quale mancato recupero 
del disavanzo applicato all’anno 2023

Constatato

che risulta pertanto necessario provvedere ad applicare al Bilancio di previsione 2024-2026 la somma di € 
198.585,13, adeguando, ai sensi dell’art 188 del TUEL, la voce di previsione 2024 relativa al disavanzo di 
ripianare all’importo complessivo di € 33.814.834,09;

Dato atto che il Rendiconto 2023 è stato oggetto d’esame da parte della VII° Commissione Consiliare 

Permanente

Visti
• il D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
• il D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. ed i principi contabili allo stesso allegati;
• il Regolamento di Contabilità dell’Ente

Visti
• il parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti, espresso con verbale n.17 del 24/05/2024;
• i pareri di regolarità tecnica e contabile della presente proposta, espressi ai sensi dell’art. 49, comma 

1, del D. Lgs. 267/2000 dal Direttore del Settore Ragioneria;

Uditi gli interventi così come riportati nel resoconto integrale dell’odierna seduta e di cui allo stralcio qui 
allegato;

Il Presidente CARAMANNO  pone in votazione per appello nominale la proposta di deliberazione  
di cui in oggetto proclamando il seguente esito:

Presenti n.  30: votanti n. 29 – astenuti n. 1 (PETRONE)

-con voti n. 21 favorevoli n. 8 contrari (CAMMAROTA, CELANO, LAMBIASE, SANTORO 
DANTE, VENTURA DOMENICO, PESSOLANO, PECORARO NADDEO),  dai n. 29 consiglieri  
votanti;

D E L I B E R A

Per quanto esposto nella narrativa della presente deliberazione che qui si intende integralmente riportato
1. di approvare, su proposta della Giunta Comunale di cui alla delibera n. 160 del 10/05/2024, il 

Rendiconto della gestione 2023 del Comune di Salerno, completo dei relativi allegati, come di 
seguito specificato:

• il Conto del bilancio;
• il Conto economico e lo Stato patrimoniale;
• la relazione sulla gestione;
• il piano degli indicatori;
• la tabella dei parametri di deficitarietà strutturale;
• il prospetto dei dati SIOPE;
• il prospetto relativo alle spese di rappresentanza, di cui al D.M. 23/01/2012;
• l'elenco dei residui attivi e passivi provenienti da esercizi anteriori al 2023



• le note informative e le asseverazioni rese ai sensi dell’art. 11 comma 6 lettera j) del D. Lgs. n. 
118/2021 dalle Società partecipate;

• i conti di gestione degli agenti contabili anno 2023;
• l’elenco pagamenti fornitori 2023;
• l’indice di tempestività dei pagamenti e indicatore di ritardo annuale dei pagamenti 2023;
• il prospetto crediti stralciati dal conto del bilancio e patrimonializzati al 31/12/2023;
• la relazione IFEL 2023 obiettivi per il sociale
• l’importo debiti commerciali pagati dopo la scadenza dei termini; ;
2. Di dare atto che:

◦ non sussistono le condizioni di cui all’art. 242 del TUEL, non essendo stato dichiarato il dissesto 
finanziario e non essendo rilevabili dal rendiconto della gestione per l'esercizio finanziario 2023 
gravi ed incontrovertibili condizioni di squilibrio, come evidenziato nella allegata tabella 
contenente i parametri di deficitarietà strutturale;

◦ che il Rendiconto della gestione 2023 si chiude con un Risultato di amministrazione (lett. A) di € 
273.130.933,43 che, al netto di:
▪ FCDE: € 199.899.101,48;
▪ FAL: € 207.718.292,23;
▪ FONDO RISCHI CONTENZIOSO: € 5.609.570,00;
▪ ALTRI ACCANTONAMENTI: € 8.828.415,02;
▪ FONDO DEBITI COMMERCIALI (esposto nella voce altri accantonamenti): € 

3.259.093,79;
▪ SOMME DESTINATE: € 196.356,53;

determina un Risultato finale (parte disponibile, c.d. lett E) pari ad € - 152.379.895,62;
3. di prendere atto che il risultato finale del Rendiconto 2023 evidenzia un ripianamento complessivo 

del disavanzo pari ad € 9.972.119,69, da imputare, sulla base della composizione dello stesso e nel 
rispetto delle previsioni normative, come a seguire:
◦ quota ripianamento disavanzo da riaccertamento straordinario residui € 328.509,76;
◦ quota ripianamento disavanzo da Fondo anticipazioni di liquidità (D.L. n. 35/2013) € 

6.664.385,69;
◦ quota ripianamento disavanzo da stralcio cartelle € 38.076,24;
◦ quota ripianamento disavanzo da FCDE semplificato € 2.938.604,97;
◦ quota ripianamento disavanzo da gestione esercizio 2021 € 2.543,03;

4. di rilevare che, rispetto a quanto previsto dall’Accordo sottoscritto sul recupero del disavanzo per 
l’anno 2023, pari ad € 18.589.969,62, risulta ripianata una quota di disavanzo pari ad € 9.972.119,69, 
con la conseguente necessità di applicare, alla luce delle previsioni di cui all’art. 188 del TUEL e del 
paragrafo 9.2.26 del principio contabile applicato 4/2 - al bilancio di previsione 2024-2026, annualità 
2024, tenuto conto della quota di 8.419.264,80 già applicata con D.C.C. n. 18/2024, la parte non 
ancora iscritta, pari ad € 198.585,13, mediante apposita variazione;

5. di prendere atto del parere favorevole espresso nella relazione dell’Organo di Revisione, allegato alla 
presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;

6. di demandare al Settore Bilancio, Ragioneria e Società Partecipate l'interlocuzione con gli organismi 
preposti alla verifica ed al monitoraggio dell'accordo di cui all'art. 43 del D. L. n. 50/2022;

7. di dare atto che con separata votazione che riporta lo stesso esito di cui in premessa, la presente 
deliberazione viene resa immediatamente eseguibile.



Del che è verbale,

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO IL SEGRETARIO GENERALE

- ANGELO CARAMANNO - - ORNELLA MENNA -


